Recurso Voluntário Provido em Parte.
O Recurso Especial da Fazenda é contra a multa, em face da retroatividade benigna, tomando como paradigma Acórdão nº 240200233
Na origem: trata-se de crédito previdenciário apurado pela Auditoria Fiscal no montante de R$ 1.758.423,14 (Um milhão, setecentos e cinqüenta e oito mil e quatrocentos e vinte e três reais e quatorze centavos), consolidado em 30/03/2005, referente às contribuições previdenciárias relativas à parte devida pela Empresa, às contribuições destinadas ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de

[...]

Recurso Voluntário Provido em Parte. 

O Recurso Especial da Fazenda é contra a multa, em face da  retroatividade 
benigna, tomando como paradigma Acórdão nº 240200233 

Na origem:  trata­se de  crédito previdenciário  apurado pela Auditoria Fiscal 
no montante de R$ 1.758.423,14 (Um milhão, setecentos e cinqüenta e oito mil e quatrocentos 
e vinte e três reais e quatorze centavos), consolidado em 30/03/2005, referente às contribuições 
previdenciárias  relativas  à  parte  devida  pela  Empresa,  às  contribuições  destinadas  ao 
financiamento  dos  benefícios  concedidos  em  razão  do  grau  de  incidência  de  incapacidade